
장 관 항 목

211,690 57,711

211,690 57,711

211,690 57,711

211,690 57,711

191,530 37,551

20,160 20,160

11,012 1,649

10,472 1,239

10,472 1,239

10,472 1,239

10,472 1,730

0 -491 

540 410

540 410

500 410

500 410

40 0

40 0

2,000 1,500

2,000 1,500

2,000 1,500

2,000 1,500

2,000 1,500

224,702 60,860
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1.순세계잉여금 500 순세계잉영금 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

세입합계 163,842

1.순세계잉여금 500

1.순세계잉여금 500

3.기타수입 500

1.전년도이월금 500

2.기타행정활동수입 40

1.기타행정활동수입 40 수도광열비,폐식용매각등 : 20,000원*2회= 40,000

1.이자수입 90

1.이자수입 90 예금이자  : 250,000원*2회= 500,000

2.행정활동수입 130

1.기타행정활동수입 130

1.급식비 8,742 교직원 급식비 : 5,600원*187일*10명= 10,472,000

2.우유급식비 491

1.수익자부담수입 9,233

1.급식비 9,233

2.자체수입 9,363

1.학부모부담수입 9,233

1.학교운영비전입금 153,979 기본운영비 : 191,530,000원 * 1교 = 191,530,000

2.목적사업비전입금 0 무상급식비 : 20,160,000원 * 1교 = 20,160,000

1.교육비특별회계전입금수입 153,979

1.교육비특별회계전입금 153,979

원가통계비목

1.이전수입 153,979

1.지방교육행정기관이전수입 153,979

2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7,285 -355 

252 -252 

252 -252 

252 -252 

1.기간제근로자인건비 240 -240 

2.기간제근로자법정부담금 12 -12 

7,033 -103 

3,550 -210 

300 0

1.일반수용비 300 0 300,000

1,450 600

1.일반수용비 1,050 600 1,650,000

2.운영수당 400 0 400,000

0 990

1.일반수용비 0 660 660,000

2.일반업무추진비 0 330 330,000

1,800 -1,800 

1.일반수용비 1,000 -1,000 

2.운영수당 500 -500 

3.일반업무추진비 300 -300 

3,483 107

2,000 0

1.교직원복지비 2,000 0 2,000,000

600 -60 

1.교직원복지비 600 -60 540,000

0 480

1.교직원복지비 0 480 480,000

412 158

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.인적자원 운용 6,930

1.기타 교직원보수 0

1.교직원대체인건비 0

3.[초]조리종사원 대체인력 인건비 0

0

0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,930

1.교직원역량강화 3,340

1.[초]직무연수 300

300 교장의무연수비지원 : 300,000원*1명=

2.[초]자율연수 2,050

1,650 교원직무연수비지원 : 150,000원*11명=

400
교직원심폐소생술교육강사비 : 400,000원

*1회

3.[초]배움과성장의날 운영 990

660
전문적학습공동체운영 : 10,000원*11명*6

회=

330 간식비 : 3,000원*11명*10회=

4.[초]배움과성장의날운영 0

0

0

0

2.교직원복지 3,590

1.[초]동호회지원 2,000

2,000 동호회운영 : 21,050원*19명*5회=

2.[초]교사회 운영 540

540 교사회운영 : 60,000원*9명=

3.[초]직원회 운영 480

480 직원회운영 : 60,000원*8명=

4.[초]교직원 생일 기념비 570
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 412 -412 

2.교직원복지비 0 570 570,000

471 -471 

1.일반수용비 471 -471 

34,819 24,925

16,968 23,119

16,968 23,119

0 144

1.공무직인건비 0 144 144,000

0 144

1.공무직인건비 0 144 144,000

8,742 21,890

1.급식용식재료비 8,742 21,890 20,160,000

10,472,000

491 -491 

1.우유급식비 491 -491 

7,735 1,180

1.일반수용비 5,220 680 4,000,000

880,000

600,000

120,000

300,000

2.연료비 2,500 500 3,000,000

3.기타공공요금 15 0 15,000

0 252

1.기간제근로자인건비 0 240 240,000

2.기간제근로자법정부담금 0 12 12,000

8,405 1,716

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

0

570 교직원 생일 축하금 : 30,000원*19명=

5.[초]직원회 운영 0

0

2.학생복지/교육격차 해소 59,744

1.급식 관리 40,087

1.학교급식운영 40,087

1.[초]조리사인건비 144

144 인건비 초과분 : 72,000원*2명*1일=

2.[초]조리원인건비 144

144 인건비 초과분 : 72,000원*2명*1일=

3.[초]급식재료구입비 30,632

30,632 (목)식품비 : 20,160,000원*1교=

(수)식품비 : 1,047,200원*10회=

4.[초]우유급식비 0

0

5.[초]급식운영비 8,915

5,900 급식소모품구입비 : 25,000원*32종*5회=

주방후드청소 : 440,000원*2회

급식기구수선비 : 300,000원*2회=

검사비 및 교육비 : 120,000원*1교=

음식물쓰레기처리비 : 30,000원*10개월=

3,000 가스비 : 300,000원*10회=

15 보험료 : 15,000원*1회=

6.[초]대체인건비 252

240 조리종사원대체인건비 : 80,000원*3일=

12 조리종사원기관부담금 : 4,000원*3일=

2.보건관리 10,121
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,541 1,700

100 0

1.학생복지비 100 0 100,000

341 0

1.학생복지비 341 0 304,000

37,000

2,100 1,700

1.일반수용비 0 2,000 2,000,000

2.학생복지비 2,100 -1,300 800,000

3.비품구입비 0 1,000 1,000,000

5,864 16

664 526

1.일반수용비 664 526 886,000

44,000

260,000

1,000 -10 

1.일반수용비 1,000 -10 990,000

4,200 -500 

1.일반수용비 4,200 -500 3,000,000

700,000

9,446 90

9,446 90

5,263 4,273

1.교육운영비 5,263 4,273 9,536,000

4,183 -4,183 

1.교육운영비 4,183 -4,183 

20,497 24,741

9,310 -565 
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.학생및교직원보건안전관리 4,241

1.[초]응급학생후송비 100

100
부상학생후송비및치료비 : 100,000원*1회

=

2.[초]학생건강검사 341

341 건강검진비 3종 : 303,220원*1교=

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*33명*1

회=

3.[초]보건실운영 3,800

2,000
보건실 소규모 수선비 : 2,000,000원*1회

=

800
미세먼지방지용품 및 약품구입 : 400,000

원*2회=

1,000 보건실 비품구입비 : 500,000원*2종=

2.학교환경위생관리 5,880

1.[초]먹는물관리 1,190

1,190
정수기유지보수 : 33,900원*12개월

+39,900원*12=

수질검사료 : 11,000원*4회=

저수조청소비 : 130,000원*2회=

2.[초]공기질측정 990

990 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회=

3.[초]방역관리 3,700

3,700 교사내소독(경상) : 250,000원*12개월=

방역물품 구입비 : 23,330원*10종*3회=

3.학생복지 9,536

1.학생복지운영 9,536

1.[초]학생교과서구입 9,536

9,536 교과서구입비(경상) : 9,536,000원*1회=

2.[초]통학차량 운영비 0

0

3.기본적 교육활동 45,238

1.교과 활동 8,745
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3,100 720

1,800 120

1.학습준비물 1,800 120 1,920,000

800 200

1.기타수당 0 1,000 1,000,000

2.운영수당 800 -800 

500 400

1.운영수당 500 -500 

2.교육운영비 0 600 300,000

300,000

3.일반업무추진비 0 300 300,000

2,400 0

2,400 0

1.교육운영비 2,400 0 2,400,000

2,560 -1,285 

2,560 -1,285 

1.교육운영비 2,560 -1,285 400,000

300,000

75,000

500,000

1,250 0

1,250 0

1.교육운영비 1,250 0 1,250,000

11,187 25,306

5,675 23,125

1,500 300

1.교육운영비 1,500 300 1,800,000

750 -150 

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.교과활동지원 3,820

1.[초]학습준비물구입 1,920

1,920
학습준비물구입(경상) : 40,000원 * 48명

=

2.[초]보결수업관리 1,000

1,000 보결수당 : 20,000원*50회=

0

3.[초]기초학력지도 900

0

600 교재비 : 30,000원*5명*2회=

간식비 : 3,000원*5명*20회=

300 협의회비 : 10,000원*5명*6회=

2.과학 교과활동 2,400

1.[초]교과운영 2,400

2,400 과학실습교육용품 : 20,000원*60종*2회=

3.체육 교과활동 1,275

1.[초]교과운영 1,275

1,275 교육용품 : 40,000원*10종=

운동회행사운영비 : 300,000*1회=

대회참가 학생 간식비 : 3,000원*25명=

대회참가 학생 유니폼 : 20,000원*25명=

4.외국어 교과활동 1,250

1.[초]교과운영 1,250

1,250
영어체험센터 차량임차료 및 교통비 :

250,000원*5회

2.창의적 체험활동 36,493

1.자율활동 28,800

1.[초]학급교육활동경비 1,800

1,800 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급=

2.[초]과학경연대회 600

최현자 2023년 02월 13일 15시 32분 47초 4 전라북도교육청 군산내흥초등학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 750 -150 600,000

225 75

1.교육운영비 225 75 300,000

2,000 -500 

1.교육운영비 2,000 -2,000 

2.학생복지비 0 1,500 1,500,000

0 600

1.교육운영비 0 600 100,000

500,000

0 24,000

1.운영수당 0 8,120 4,200,000

2,520,000

1,400,000

2.교육운영비 0 13,830 990,000

400,000

400,000

400,000

400,000

400,000

400,000

510,000

3,960,000

550,000

500,000

1,100,000

600,000

330,000

1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

600
과학 대회 및 과학행사비 : 20,000원*10

명*3회=

3.[초]실기대회 300

300 학생대회참가경비 : 15,000원*4대*5회

4.[초]학생자치활동 1,500

0

1,500
학생자치 활동비(필수) : 150,000원*10회

=

5.[초]기후변화교육활동 600

600 생태환경교육 운영비 : 100,000원*1회=

기후변화교육 운영비(경상) : 500,000원

*1회=

6.[초]원도심학교운영(경상) 24,000

8,120
인라인스케이트강사비 : 35,000원*5학급

*24시간=

축구강사비 : 35,000원*3개학년군*24시간

=

친환경생태교육강사비 : 35,000원*5학급

*8시간=

13,830
체육활동(인라인,축구)운영 : 4,500원*55

명*4회=

학급활동운영(1학년) : 400,000원*1학급=

학급활동운영(2학년) : 400,000원*1학급=

학급활동운영(3학년) : 400,000원*1학급=

학급활동운영(4학년) : 400,000원*1학급=

학급활동운영(5학년) : 400,000원*1학급=

학급활동운영(6학년) : 400,000원*1학급=

예체능교육활동지원 : 85,000원*6학급=

진로직업체험운영 : 18,000원*55명*4회=

학생자치활동지원 : 2,000원*55명*5회=

학생자율동아리지원 : 50,000원*5개동아

리*2회=

문화예술체험비 : 10,000원*55명*2회=

문화예술체험차량임차료 : 300,000원*1대

*2회=

문화예술체험간식비 : 3,000원*55명*2회=

학생상담프로그램운영 : 250,000원*4회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,650,000

240,000

3.비품구입비 0 2,050 2,050,000

100 -100 

1.교육운영비 100 -100 

600 -600 

1.교육운영비 600 -600 

500 -500 

1.교육운영비 500 -500 

5,512 1,681

0 4,230

1.교육운영비 0 4,230 2,550,000

1,680,000

2,928 -2,928 

1.교육운영비 2,928 -2,928 

1,640 -136 

1.교육운영비 1,640 -136 345,000

1,000,000

159,000

944 515

1.교육운영비 944 515 1,300,000

159,000

0 500

0 500

1.학생복지비 0 500 500,000

9,459 1,475

5,000 0

4,000 0

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

친환경생태교육운영 : 3,000원*55명*10회

=

식생활영양교육지원 : 20,000원*6학급*2

회=

2,050
원도심학교교육환경재구조화 : 2,050,000

원*1회=

7.[초]생태교육 0

0

8.[초]학생자율동아리 지원 0

0

9.[초]기후변화교육 0

0

2.현장체험학습활동 7,193

1.[초]수학여행 4,230

4,230 차량 임차료 : 850,000원*1대*3일=

식사비 : 8,000원*30명*7회=

2.[초]진로직업체험 0

0

3.[초]119안전체험 1,504

1,504 119안전체험센터 체험비 : 6,500원*53명=

차량 임차료 : 500,000원*2대=

간식비 : 3,000원*53명=

4.[초]해양안전체험 1,459

1,459 차량 임차료 : 650,000원*2대=

간식비 : 3,000원*53명=

3.동아리활동 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 500

500 G-리그 차량임차료 : 250,000원*2회=

4.선택적 교육활동 10,934

1.방과후학교 운영 5,000

1.방과후학교운영 4,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4,000 0

1.교육운영비 4,000 -1,000 3,000,000

2.비품구입비 0 1,000 1,000,000

1,000 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0 1,000,000

4,459 1,475

4,459 1,475

4,300 1,634

1.도서구입비 4,300 1,634 840,000

5,094,000

159 -159 

1.교육운영비 159 -159 

23,880 -11,890 

2,120 1,770

2,120 1,770

120 80

1.교육운영비 120 80 200,000

1,300 700

1.교육운영비 1,300 700 1,500,000

500,000

0 1,690

1.교육운영비 0 690 190,000

500,000

2.일반업무추진비 0 1,000 1,000,000

700 -700 

1.교육운영비 400 -400 

2.일반업무추진비 300 -300 

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.[초]특기적성교육 4,000

3,000
방과후 교육용품 및 운영비 : 100,000원

*10종*3=

1,000 방과후 물품 구입비 : 250,000원*4종=

2.돌봄교실운영 1,000

1.[초]돌봄교실운영 1,000

1,000 운영물품 및 간식 구입 : 50,000원*20종=

2.독서활동 5,934

1.독서활동운영 5,934

1.[초]도서구입 5,934

5,934 책꾸러미 지원(경상) : 30,000원*28명=

학교도서관 장서강화(필수) : 5,094,000

원*1회=

2.[초]도서실운영 0

0

5.교육활동 지원 11,990

1.교무업무 운영 3,890

1.교무학사운영 3,890

1.[초]교무학사운영 200

200 현수막제작 : 40,000원*5회=

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000

2,000
입(졸)업식행사용품 : 150,000원*5종*2회

=

졸업앨범 제작비 : 50,000원*10명=

3.[초]교육과정평가 1,690

690 교육과정프로그램구입 : 190,000원*1회=

학교교육과정 제작 : 25,000원*20부=

1,000
교육과정운영평가협의회비 : 15,151원*11

명*6회=

4.[초]교육과정운영평가 0

0

0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,000 0

1,000 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0 1,000,000

9,780 -3,680 

9,780 -3,680 

9,780 -3,680 

1.일반수용비 4,030 -1,530 2,500,000

2.교육운영비 1,550 -950 600,000

3.비품구입비 4,200 -1,200 2,400,000

600,000

10,980 -9,980 

10,980 -9,980 

1,620 -620 

1.비품구입비 1,620 -620 1,000,000

5,000 -5,000 

1.일반수용비 5,000 -5,000 

360 -360 

1.비품구입비 360 -360 

4,000 -4,000 

1.비품구입비 4,000 -4,000 

66,459 15,717

21,260 -820 

20,540 -100 

6,590 -820 

1.일반업무추진비 3,590 -820 2,770,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000,000

9,910 -480 

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2.생활지도운영 1,000

1.학생생활상담지도 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000

1,000
위(Wee) 클래스 운영비(경상) : 50,000원

*4명*5회=

4.학습지원실 운영 6,100

1.정보화실운영 6,100

1.[초]학교정보화지원 6,100

2,500
컴퓨터관리및소모품구입 : 125,000원*10

종*2회=

600 원격수업기자재구입 : 100,000원*6학급=

3,000 컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대=

교무실 모니터 구입 : 300,000원*2대=

5.교육여건 개선 1,000

1.교육환경개선 1,000

1.[초]교실환경개선 1,000

1,000
식생활관 사무비품 구입 : 500,000원*2개

=

2.[초]학교환경개선 0

0

4.[초]교육환경 개선 0

0

6.[초]컨테이너 구입 0

0

6.학교 일반운영 82,176

1.학교기관 운영 20,440

1.부서기본운영 20,440

1.[초]교장실운영 5,770

2,770
교직원간담회및경조사비 : 36,447원*19명

*4회=

3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12개월=

2.[초]행정실운영 9,430
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,160 1,760 1,500,000

1,000,000

420,000

1,000,000

2.기타공공요금 100 10 110,000

3.여비 7,650 -2,250 5,400,000

4,040 1,200

1.일반수용비 3,540 700 1,600,000

2,640,000

2.비품구입비 500 500 1,000,000

720 -720 

720 -720 

1.기간제근로자인건비 720 -720 

43,699 16,237

43,699 16,237

16,639 407

1.전기요금 8,880 120 9,000,000

2.상하수도료 840 360 1,200,000

3.기타공공요금 6,919 -73 2,160,000

4,686,000

8,536 3,118

1.일반수용비 8,536 3,118 1,200,000

1,320,000

2,592,000

792,000

1,800,000

950,000

3,000,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3,920 복사용지 : 25,000원*60박스=

사무용기기유지보수 : 100,000원*10회=

전자계약수수료 : 35,000원*12개월=

사무용품구입비 : 20,000원*25종*2회=

110 재정보증보험료 : 110,000원*1회=

5,400 관내외출장여비 : 30,000원*15명*12회=

3.[초]교무부운영 5,240

4,240 사무용품구입비 : 20,000원*40종*2회=

복사기 임차료 : 220,000원*12월=

1,000 교무운영 비품 구입 : 500,000원*2종

2.행정지원인력운용 0

1.[초]직원초과근무수당 0

0

2.시설 장비 유지 59,936

1.학교시설장비유지 59,936

1.[초]공공요금및제세공과금 17,046

9,000 전기요금 : 750,000원*12개월=

1,200 상하수도요금 : 100,000원*12개월=

6,846
전화요금,우편요금등 : 180,000원*12개월

=

인터넷통신비 : 390,440원*12개월=

2.[초]시설관리용역 11,654

11,654 전기안전관리용역비 : 100,000원*12개월=

소방안전관리용역비 : 110,000원*12개월=

컴퓨터유지보수용역비 : 216,000원*12개

월=

놀이시설유지관리비용역비 : 66,000원*12

개월=

산업안전관리감독용역비(경상) : 150,000

원*12개월=

운동장 잔디 예초비 : 950,000원*1회=

공기청정기유지보수비(경상) : 50,000원

*6대*10개월=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

16,054 7,562

1.일반수용비 16,054 7,562 4,500,000

5,400,000

1,900,000

800,000

2,000,000

5,016,000

3,000,000

1,000,000

1,150 3,450

1.기간제근로자인건비 500 -190 310,000

2.일반수용비 650 3,440 250,000

2,000,000

1,840,000

3.교직원복지비 0 200 200,000

1,320 1,200

1.일반수용비 1,320 1,200 2,520,000

0 500

1.기간제근로자인건비 0 300 300,000

2.교직원복지비 0 200 200,000

1,500 300

500 0

500 0

1.일반업무추진비 500 0 500,000

1,000 300

1,000 300

1.일반수용비 700 100 800,000

2.일반업무추진비 300 200 500,000

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3.[초]시설일반관리 23,616

23,616 시설소모품구입비 : 30,000원*15종*10회=

소규모수선비 : 900,000원*6회=

냉난방기세척 : 90,470원*21대=

수족관 청소비 : 200,000원*4회=

트램펄린 개폐천막 교체 : 2,000,000원*1

회=

시니어클럽 운영 : 209,000원*2명*12월=

교내수목전지 : 3,000,000원*1식=

전기증설에 따른 전기공사 : 1,000,000원

*1회=

4.[초]화장실관리 4,600

310 직원 초과근무수당 : 31,000원*10회=

4,090 정화조청소 : 250,000원*1회=

화장실 소모품 구입 : 20,000원*10종*10

회=

비데유지보수 : 21,900원*7대*12개월=

200 미화원 피복비 : 200,000원*1명 =

5.[초]당직관리 2,520

2,520 무인기계경비용역료 : 210,000원*12개월=

6.[초]시설관리원운영 500

300 직원 초과근무수당 : 20,000원*15회=

200 시설관리원 피복비 : 200,000원*1명=

3.학교운영 협력 1,800

1.학교운영위원회운영 500

1.[초]학교운영위원회운영 500

500 학교운영위원회경비 : 100,000원*5명=

2.학부모협력 1,300

1.[초]학부모회운영 1,300

800 행사운영비(경상) : 400,000원*2회=

500 학부모회운영비 : 25,000원*10명*2회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,443 6,247

1,443 6,247

1,443 6,247

1,443 6,247

1.예비비 1,443 6,247 7,690,000

163,842 60,860

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

8.학교 재무활동 7,690

1.예비비 7,690

1.예비비 7,690

1.[초]예비비 7,690

7,690 예비비 : 7,690,000원*1회=

세출합계 224,702
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